
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 27Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. ALICE KIMICO 
FUKUSHIMA MURAKAMI, Diretora do FISP em exercício, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/245844 na modalidade Concorrência Pública nº 03/2016-
FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para a obra 
de CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE PRIMAVERA / PA, 
resolve HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA – EPP CNPJ: 03.478.057/0001-
99, no valor total proposto de R$ 1.099.000,10 (Hum milhão, 
noventa e nove mil e dez centavos).
Belém, 11 de janeiro de 2017.
HOMOLOGO: ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI
                                  Diretora do FISP em exercício

Protocolo: 137268

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta fi nanceira contida 
nos autos do processo licitatório nº 2015/245844 na modalidade 
Concorrência Pública nº 03/2016-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para obra de CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
INTEGRADA DE PRIMAVERA / PA, resolve ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa ATITUDE CONSTRUTORA 
LTDA – EPP CNPJ: 03.478.057/0001-99, no valor total proposto 
de R$ 1.099.000,10 (Hum milhão, noventa e nove mil e dez 
centavos).
 Belém, 11 de janeiro de 2017.
RAIMUNDO SÁVIO BARROS BATISTA – DPC
Presidente da Comissão Especial de Licitação do FISP

Protocolo: 137265

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria n° 019/2017– GAB/SUSIPE
Belém/PA, 11 de janeiro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, matrícula 
nº 59193741, lotado na Diretoria de Logística, Patrimônio e 
Infraestrutura - DLPI, como fi scal do Termo de Cooperação nº 
001/2017, formalizado junto ao Município de Santa Izabel do 
Pará, cujo objeto é a coleta de lixo no Complexo Penitenciário 
de Santa Izabel.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 137224
PORTARIA Nº 18/2017 – GAB/SUSIPE                                  
Belém (PA), 10 de janeiro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a Portaria nº 728/2016 - GAB.SUSIPE, data-
da de 25.11.2016, publicada no DOE nº 33.267, de 09.12.2016;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
da Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV.
PRESIDENTE: GILBERTO MATOS PINHEIRO – Diretor
SECRETÁRIA: ÉRICA DA SILVA DE SOUSA – Agente Penitenciário
MEMBRO: JOÃO RUFINO RIBEIRO JUNIOR – Coordenador de 
Segurança
MEMBRO: CRISTILENE HENRIQUES TAVARES – Assistente Social
MEMBRO: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS – Psicóloga
Art. 2º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 137205

CONTRATO
.

CONTRATO: 007                             
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 040/2016
Objeto: Prestação de Serviço de Monitoramento Eletrônico de 
Pessoas e Implantação da Central de Monitoramento, para suprir 
as necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 11.858.400,00. (onze milhões oitocentos e 
cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 09/01/2017.
Vigência: 09/01/2017 a 08/01/2019.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283, 
Natureza da Despesa: 339039, Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: SYNERGYE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Endereço: Alameda dos Maracatins, nº 780 - Conjunto 204 - São 
Paulo/SP.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 137329
CONTRATO: 001                             
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 043/2016
Objeto: aquisição de bens permanentes e de consumo: aparelhos, 
equipamentos, instrumentais e mobiliários destinados ao espaço 
físico anexo do Hospital Geral Penitenciário (HGP), descritos na 
Cláusula Primeira deste ajuste, a fi m de suprir as necessidades 
desta Autarquia.
Valor Total: R$ 2.169,89 (dois mil cento e sessenta e nove reais 
e oitenta e nove centavos).
Data da Assinatura: 06/01/2017.
Vigência: 06/01/2017 a 05/01/2018.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7566 e 
03.421.1425.8283, Natureza da Despesa : 449052 e 339030, 
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratado: ITACÁ EIRELI - ME.
Endereço: Rua Luiz Altemburg Senior, n° 635 - Sala 101 - Bairro: 
Escola Agrícola - CEP: 89.031-300 Blumenau/SC.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 137322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
art.9, inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2016/272378 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE CRACHÁS, CORDÕES PARA CRACHÁS E PORTA 
CRACHÁS COMUM.  Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 51/2016 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA – ME, 
CNPJ: 11.383.230/0001-01, no valor global de R$ 5.185,00 
(cinco mil cento e oitenta e cinco reais).
Belém, 12 de janeiro de 2017.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 137284

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 007 DE 05.01.2017
Servidor: Risomar da Silva Barbosa
Matricula: 57190453-1
Cargo: Motorista
Período da Licença: 21.11.2016 a 30.11.2016, 10 (dez) dias
Laudo Médico: 183571A/1 de 22.12.2016
USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA 012/17 DE 09.01.2017
Servidor: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Matrícula: 715603-1
Período do usufruto: 04.01.2017 a 18.01.2017, 15 (quinze) dias
Período aquisitivo: 01.01.2015 a 31.12.2015
TRANSFERIR FÉRIAS
Portaria 013/17 de 10.01.2017
Servidor: Celina do Socorro Chaves de Lima
Matrícula: 31879-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período anterior: 30.01.2017 a 28.02.2017, 30 (trinta) dias
Novo período: 15.06.2017 a 14.07.2017, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 01.06.2015 a 31.05.2016
Portaria 014/17 de 10.01.2017
Servidor: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Matrícula: 57191398-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Período anterior: 12.12.2016 a 10.01.2017, 30 (trinta) dias
Novo período: 10.01.2017 a 08.02.2017, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 10.12.2015 a 09.12.2016

Protocolo: 137341

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL TCE N°014/2016 - 
CONVÊNIO 014/2015
PROCESSO ORIGINAL Nº 2015/245542
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial – TCE 
do Convênio 014/2015, fi rmado em 16.06.2015, entre o Governo 
do Estado do Pará, com interveniência da Fundação Cultural do 
Pará/FCP e a Prefeitura Municipal de Óbidos, através do Processo 
2015/245542, que verifi cou a não observância do disposto no 
Decreto N° 768 de 20/06/2013, por parte do convenente, e 
também irregularidades na aplicação dos recursos repassados. 
Encaminhem-se os presentes autos ao Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da FCP, em exercício

Protocolo: 137202
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL TCE N° 013/2016 - 
CONVÊNIO 038/2014
PROCESSO ORIGINAL Nº 2014/218480
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial – TCE 
do Convênio 038/2014, fi rmado em 20.06.2014, entre o Governo 
do Estado do Pará, com interveniência da antiga Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves/FCPTN e a Associação de Pais 
e Filhos, através do Processo 2014/218480, que verifi cou a não 
observância do disposto no Decreto N° 768 de 20/06/2013, por 
parte do convenente, e também irregularidades na aplicação 
dos recursos repassados. Encaminhem-se os presentes autos ao 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE para apreciação.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da FCP, em exercício

Protocolo: 137201

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 003/2016
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Realizar ofi cinas de Trombone e Teoria Musical no 
referido município.
Período: 12 a 22.01.2016 (10 e ½ diárias)
Destino: Acará/PA
Servidores: Adnelson Deodoro de Azevedo – Colaborador 
Eventual - R$ 1.417,50; Joelson Conceição Dias da Silva – 
Colaborador Eventual - R$ 1.417,50; Autorizo: Processo nº 
2016/512458
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 137306

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 014/2017 DE 10 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of.nº 212/2016 – GAB. de 
27/12/2016, contante no Processo nº 526673/2016 de 


